haberi consensum de huiusmodi promisso ; præterquam quod iniquum est, in repento discrimine eam in hominibus consilij præstantiam postulare, quam præmeditatio ac tempus suppeditarent : quemadmodum planè iniquum fuisset exigi in Virgilio ex tempore præstantissima carmina, quæ in Aeneide elaborauit.

1562.

5 Patribus igitur in memorato cœtu ad rem regressis, eorum aliqui cum Guerrero sentiebant, primum ex quinque articulis esse omitendum, quippe Constantiaz iam decisum. Sed Episcopus Quinque Ecclesiarum dixit, multa post eam decisionem exagitata fuisse à recentioribus hæreticis, quæ illi obiectabantur, & opus esse, ut in illorum abiectione huīus firmitas ostenderetur. De quo Galli pariter conuenere, affirmantes, id plurimum profuturum ad multos in Fide confirmandos : sed inde potissimum res promota, quod cognoverit Synodus, eos ipsos articulos fuisse missos ad Concilium Iulij à Carolo V. quod Germaniaz satisficeret, & tunc Patres consensisse, illorum examen amplexatos.

6 Postridie huius conuentus Cæsariani detulerunt ad Præsides volumen quoddam^b, à Ferdinando ad se missum^c, vt Synodo tradarent : in quo re ipsa Cæsar obstabat, ne Continuatio declararetur : querebatur de agendi ratione à Legatis adhibita: efflagitabat quamplurimas ; easque grauissimas emendationes tuim in Capite tum in membris Ecclesiaz ; & vt paucis dicam, liber ille complectebatur magna ex parte sensus iniectos inexperto Religionis studio quorundam proborum, ab eorum arte, qui omnem impendebant operam ad eleuandam Synodi ac Præsidum dignitatem, splendoremque Pontificatus minuendum. Legati vehementer eo sunt commoti ; cumque Archiepiscopo Pragensi ostendissent, quantâ tum Concilij tum Cæsaris indignitate volumen illud conuentui tradetur, eos cohortati sunt, vt tantisper suspenderent, dum ipsi per officia Nuntij Ferdinandum ab eo consilio dimouerent. Quin prætereà Muglizius, eâ opportunitate quâ breui per dispositos equos iturus erat ad suam Pragensem Ecclesiam, vt Regem Bohemiæ coronaret, suscepit in se munus id Cæsari suadendi.

^b Litteræ Legatorum ad Borromæum,
8. & 10. Iunij, & narratio Mufotti.

^c 20. Maij
1562.

7 Verum cū in comperto esset, per media temperamenta neutri partium satisfieri eo ipso tempore, quo Cæsar querebatur de Legatis, quippe ad declarandam Continuationem paratis ; necessarium ipsi duxerunt, vt apud Philippum Regem illius declarationis moram excusarent, & litteras super ea re communis nomine ad eum scriperunt. Operæ pretium pariter existimarunt, ad Pontificem legare cordatum hominem, negotiorum expurgum, & de rebus

A 3 probè

6 HISTORIÆ CONCILII TRIDENTINI Lib. 17. Cap. 2.

1562. probè doctum, qui videndum eius auribus exponeret, longè melius quam litteræ oculis subiecissent, rerum præsentium statum, & futurarum apparatum: atque ad id selectus est Leonardus Marinus Dominicanus, Archiepiscopus Lancianus, nobilis Genuensis.

Hoc pacto qui summis in rebus ad commune bonum laborat, non modò communem plausum sibi polliceri non potest, sed opus habet se quasi vndique reum purgare.

C A P V T I I.

Documenta à Legatis tradita Archiepiscopo Lancianensi de Synodi proceſſu, ac de decisione articuli super mansione.

a 8. Iunij
1562.

Quamquain fuisse vniuersè iniunctum Archiepiscopo, vt corām edoceret Pontificem de cunctis rerum conditionibus; summa tamen documentorum, quæ tradita ipsi sunt, in duobus vertebarū: quæ duo, quā poli in illius sphæræ motu, ab Altempio proponenda Pio dicebantur, si pro suscepto priùs consilio iturus ille fuisse ad Pontificem, vt ipsorum contumaciam excusaret. Alterum erat solutio, seu translatio Concilij; alterum, declaratio de mansione.

De priori; Rumorem hīc increbuisse, quem alebant ex parte quidem litteræ Romā scriptæ, nonnisi de hac Synodi dissolutione à Pontifice cogitari, ad imponendum intolerabili dispendio finem; ex parte verò crebri sermones, qui Tridenti habebantur, quod Synodus aut in præsentia terminaretur, aut aliò transferretur. Id Partum compluribus necessarium videri, causantibus nonnullis, optere Episcopos remitti ad ipsorum greges, quibus contagionis periculum imminebat sine Pastorum custodia; nonnullis, aliam stationem esse eligendam, cùm ibi amplius consistere non liceret tum ob annonæ caritatem, quæ accessione exterorum intolerabilis euasisset, tum ob hospitiorum penuriam, quippe non angusta solum erant, sed cuncta iam occupata, vt amplius non superesset locus iis qui accessuri erant; tum etiam ob discriminem, quod Patribus impendebat ex propinqua hæreticorum furentium potentia, qui nouis proscriptionibus irritati, ad arma conspirassent: adeoque iam multi Præsules consilium agitabant vñā inter se conueniendi, & communi nomine id postulandi.

Iam verò Pontificem super eo Præsides admonebant, cùm Synodus duplii de causa coaliisset, vt Ecclesiam hæresi purgaret, eamque vt in moribus reformaret; non posse Pontificem ab incepto desi-

desistere antequam vtrumque complesserit, nisi ob causas quæ ipsum cogerent, quales forent aut bellum, aut pestis, aut notabilis ciborum caritas; aliter timendum esse; ne nationes, quæ tam audet illam petierant, coactamque tam frequenteim aspiciebant, vbi posteà tenuis obtentu cause interruptam cernerent, aut sibi propiscerent per proprias nationum Synodos, aut illam prosequi sine Pontificiis Legatis auderent, vt Basilææ accidit, cum graui discrimine ingentis in Ecclesiæ cladis. Non posse id contingere, nisi tantumdem ignominiaz in ipsum redundaret, quantum gloriæ ob religionis studium, animique virtutem in ea cogenda eidem acescerat. Ne grauaretur animo recolere, quam valido incitamento forent in eo casu perduelles in Apostolicam Sedem prouinciis ipsi hactenus obsequentibus, vt illæ ad schismæ prolaberentur, si forte (gnari, quam illæ vehementer cuperent hoc pharmacum, quo aut purgarentur, aut illæsi seruarentur,) possent per aliquam veritatis speciem affirmare, Petri successorem nihil de ipsorum salute laborare, quando in eius æstimatione plus habuisset ponderis tenuis ærarij sui sumptus, aut tenue suorum tribunalium incommodum, quam illorum exitium. Sibi persuadere Legatos, ea Româ scribi ex Aulicorum sermonibus, non ex Pontificis voluntate. Eos Episcopos Synodi, qui solutionem illius cupiebant, vt ad suas Diœcesis remigrarent, studio religionis impelli, sed non secundum scientiam, vt Apostolus loquitur; quoniam maiorem de propriis Ecclesiis, quam de vniuersali rationem habebant: verum inexcusabiles eosesse, qui iacturam animarum in vniuersa Christiana Republica corporum suorum incommodis posthabebant. Extra hos aduersos casus iam adductos nullum superesse locum ad Concilium dimitendum, nisi duobus modis. Priorem esse, Vbi inter Philippum Regem & Cæsarem conuenire non posset de Continuatione; nam eâ declaratâ adeoque abeuntibus Germanis ac simul Gallis, æqua suppetret ratio, ne prosequerentur Oecumenicam Synodus cum solis duabus nationibus, Italica & Hispanica. Licet proinde, id si accideret, eam suspendere, exhibitâ à Pontifice per se Cæsari eâ quam posset æquâ gratificatione, nec minus eo concessio Gallis aut penitus, aut magna ex parte, quod ipsi suis in conuentibus postulandum decreuerant. Alterum modum tollendi statim Concilij, sed honestum ac fructuosum, videri, si Octobri proximè futuro, quo tempore Cæsarea Comitia erant habenda, perfecta iam esset vniuersalis Ecclesiæ emendatio, ac dogmatum decisio, quæ sub Julio fuerant intermissa; simulque si Cæsar efficeret, vt Protestan-